  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТЕРСКОГО РАЙОНА 

ПРОТОКОЛ  № 29
заседания Совета депутатов Терского района 

	30.06.2020
11.00
	п.г.т.Умба, 

ул.Беломорская, д.1а


Присутствовали депутаты Совета депутатов Терского района:

	1. 
	БРИТВИНА 

Елена Владимировна
	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 


	2. 
	ВОЛК 
Екатерина Николаевна 
	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 


	3. 
	ВОПИЯШИНА Наталья Николаевна
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	4. 
	ПАСЕЧНИК Сергей Владимирович

	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 

	5. 
	ПОПОВ 

Геннадий Николаевич
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района, глава муниципального образования Терский район



	6. 
	РОГОЗИН Максим Александрович
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района 



	7. 
	СУРЯДОВА 

Екатерина Евгеньевна

	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	8. 
	ФЕСИН Валерий Сергеевич

	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района, заместитель председателя Совета депутатов Терского района



	9. 
	ХАЙРУЛЛИНА Рамиля Сайфулловна

	- глава муниципального образования городское поселение Умба Терского района

	10. 
	ЧЕТВЕРОВ Александр Андреевич

	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 

	Отсутствовали депутаты Совета депутатов Терского района:



	1.
	ГАГАРИНА Екатерина Николаевна
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	2.
	ДВИНИН 

Валерий Юрьевич
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	3.
	ДВИНИНА 

Валентина Валентиновна
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	4.
	ЛААНЕ Галина Геннадьевна
	- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района


	5.
	ОВСЯННИКОВА Надежда Фёдоровна 
	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 


	6.
	ТРОПИНА Алеся Валерьевна 
	- депутат Совета депутатов муниципального образования городское поселение Умба Терского района 


	1. Аппарат Совета депутатов Терского района


	1.
	АНИСИМОВА Елена Александровна

	- администратор

	2.
	КУЗНЕЦОВА 
Татьяна Юрьевна  
                           
	- начальник организационного отдела 



	2. МБУ Редакция «Терский берег»


	
	КУШКОВ Николай Дмитриевич
	- корреспондент



	3. Прокуратура Терского района


	
	КАТОРОВ Дмитрий Валерьевич
	- помощник прокурора



	4. Администрация Терского района



	1. 
	ГОРОХОВА Ольга Васильевна
	- и.о.заместителя главы администрации района



	2. 
	НОВИЦКАЯ Ирина Викторовна
	- начальник финансового отдела



	3. 
	САМОЙЛЕНКО Наталия Александровна


	- глава администрации района

	4. 
	ТАРАСОВ Антон Николаевич
	- начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям

	5. 
	ТЕРЕЩУК Федор Филиппович
	- заместитель главы администрации района



	6. 
	ТКАЛЕНКО Оксана Юрьевна
	- начальник отдела городского хозяйства



	5. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Терский район

	

	
	ЗОЛОТАРЁВА Нонна Акиндиновна


	- председатель


	6. Приглашенные


	1.
	КОШЕВ Николай Анатольевич
	- директор  ООО «Совхоз Умбский» 



	2.
	СВЕРЧКОВ Александр Геннадьевич
	- директор  муниципального автономного учреждения культуры Музей-заповедник «Петроглифы Канозера»


Председательствующий:

	
	Глава муниципального образования Терский район                  
	-  ПОПОВ Г.Н.



Секретарь:
	
	Начальник организационного отдела аппарата Совета депутатов Терского района                                    
	- КУЗНЕЦОВА Т.Ю.


Регистрация 10 депутатов из 16 избранных (делегированных) подтвердила правомочность заседания Совета депутатов Терского района.  

Двадцать девятое очередное заседание Совета депутатов Терского района открыл глава муниципального образования Терский район Попов Г.Н.
Попов Г.Н. проинформировал, что в связи с ограничительными мерами и ситуации по коронавирусу  заседание проходит в лекционном зале Дома культуры г.п.Умба с использованием средств индивидуальной защиты (масок).

Представил присутствующих и приглашенных.
Поздравил председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования Терский район Золотарёву Н.А. с юбилеем со дня рождения, вручил ей Благодарственное письмо Мурманской областной Думы и букет цветов.
1. Слушали:
            О повестке дня.

Попов Г.Н. ознакомил депутатов с проектом повестки дня. Сообщил, что предлагается дополнительно рассмотреть вопрос «Об установлении мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям в виде отсрочки уплаты арендных платежей и освобождения от уплаты арендных платежей за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Терского района», докладчиком выступит Тарасов А.Н., проект он раздаст депутатам позже.

Возражений не было, и Попов Г.Н. предложил следующую повестку дня:

1. Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

2. Об отчете об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

3. Об обращении администрации Терского района о возможности выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования Терский район бюджету муниципального образования городское поселение Умба Терского района в форме дотации на сбалансированность или бюджетного кредита.

4. О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 26.12.2019 № 25/249 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
5. О дополнительной  компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в 2021 году лицам, работающим в организациях Терского района, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета муниципального образования Терский район, и неработающим членам их семей.

6. Об утверждении Порядка определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляемой в бюджет муниципального образования Терский район.

7. Об установлении мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям в виде отсрочки уплаты арендных платежей и освобождения от уплаты арендных платежей за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Терского района.
8. Об утверждении Положения об оказании поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании Терский район.

 9. О деятельности ООО «Совхоз Умбский» и проведении посевной.

10. О деятельности муниципального автономного учреждения культуры Музей-заповедник «Петроглифы Канозера».

11. Об информации о завершении отопительного сезона 2019 - 2020 гг. и о подготовке организаций Терского района к работе в зимний период 2020 -  2021 гг. 

12. Разное. 

Голосовали за повестку дня.

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.

Решили: принять решение (прилагается № 29/293).

2. Слушали:

О регламенте работы заседания.

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.

Решили: утвердить следующий регламент:

начало заседания – 11.00;
перерыв на 10 минут через каждый час работы.
3. Слушали:

Публичные слушания по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

Докладывала: Новицкая И.В. – начальник финансового отдела администрации Терского района

Выступила с докладом и презентацией по отчету об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

Подробно остановилась на исполнении разделов доходной и расходной частей бюджета, ответила на вопросы депутатов и корреспондента редакции Кушкова Н.Д. о досрочном завозе грузов и транспортных расходах на их доставку.
Поступило предложение одобрить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год и рекомендовать его к утверждению Советом депутатов Терского района.

Возражений не последовало, и Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию. 
Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.

Решили: принять решение (прилагается № 29/294).

4.
Слушали:

Об отчете об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.

Докладывала: Новицкая И.В. – начальник финансового отдела администрации Терского района

Вновь коротко остановилась на основных цифрах, сообщила, что отчет прошел внешнюю проверку контрольно-счетной комиссией муниципального образования Терский район, замечаний нет; публичные слушания проведены. Предложила утвердить отчет. 

Попов Г.Н. предложил проголосовать за утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального образования Терский район за 2019 год.
Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.

Решили: принять решение (прилагается № 29/295).

5.
Слушали:

Об обращении администрации Терского района о возможности выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования Терский район бюджету муниципального образования городское поселение Умба Терского района в форме дотации на сбалансированность или бюджетного кредита.

Докладывала: Новицкая И.В. – начальник финансового отдела администрации Терского района

Проинформировала, что администрация Терского района дважды обращалась к главе района Попову Г.Н. с предложением о возможности выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования Терский район бюджету муниципального образования городское поселение Умба Терского района в форме дотации на сбалансированность или бюджетного кредита на оплату исполнительного листа от 05.03.2020 № А42-7250/2019 по иску ООО «Бастион (ООО «Аватар») – капитальный ремонт крыши в доме № 6 по у.Беломорская.

На вопрос Попова Г.Н., почему возникла данная ситуация, и бюджету района приходится давать кредит бюджету городского поселения на оплату работ, которые должны были финансироваться из Фонда капитального ремонта, Самойленко Н.А. дала подробные объяснения.

По результатам обсуждения обращения было предложено обращение принять к сведению, а также одобрить и предложить внести соответствующие изменения в решение Совета депутатов Терского района от 26.12.2019 № 25/249 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/296).

6.
Слушали:

О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского района от 26.12.2019 № 25/249 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Докладывала: Новицкая И.В. – начальник финансового отдела администрации Терского района

Выступила с информацией о предлагаемых изменениях в бюджет района (пояснительная записка прилагается). 

Перечислила основные характеристики бюджета муниципального образования Терский район  на 2020 год  с учетом вносимых изменений: доходы    –  492 005 738 рублей 88 копейка; расходы  –  494 611 014 рублей 98 копеек; дефицит бюджета  2 605 276 рублей 10 копеек.

Назвала основные изменения:

доходная и расходная  части бюджета увеличится на сумму 573 749 рублей 90 копеек, за счет:

увеличения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета на финансовое обеспечение организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) на сумму 718 500 рублей;

снижения субсидии на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (ремонт ДШИ) на сумму 144 750 рублей 10 копеек.

Проектом решения предусмотрена новая статья «Предоставление бюджетных кредитов» и установлен объём бюджетных кредитов для поселений в сумме 6 928,6 тыс. рублей (бюджетный кредит для МО ГП Умба на кассовый разрыв, для погашения исполнительного листа перед ООО «Аватар» (ООО «Бастион»).

Ответила на вопросы депутатов.

Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/297).

7.
Слушали:

О дополнительной  компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в 2021 году лицам, работающим в организациях Терского района, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета муниципального образования Терский район, и неработающим членам их семей.

Докладывала: Самойленко Н.А. - глава администрации Терского района 

Пояснила, что из-за ситуации с коронавирусом, в целях социальной поддержки работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств бюджета муниципального образования Терский район, формирования единообразной правоприменительной практики, в связи с тем, что на уровне области Правительством и областной Думой приняты соответствующие правовые акты,  депутатам предлагается внести изменения в  Положение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств бюджета муниципального образования Терский район, и неработающим членам их семей, утверждённое решением Совета  депутатов Терского района  от 04.05.2017 № 59/527, дополнив раздел 1 Положения новым пунктом 1.1.1 следующего содержания:

1.1.1. Дополнительная компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в 2021 году:

 1.1.1.1. Лица, работающие в  организациях Терского района, финансируемых полностью или частично за счет средств бюджета муниципального образования Терский район, не использовавшие в период с 16 марта по 31 декабря 2020 года право на предоставление отпуска в связи с необходимостью участия в мероприятиях, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции на территории Мурманской области, в том числе по причине переноса отпуска на следующий рабочий год в соответствии с частью третьей статьи 124 Трудового кодекса Российской Федерации, и утратившие право на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также неработающие члены их семей (муж, жена, несовершеннолетние дети) имеют право в 2021 году на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно в порядке и на условиях, установленных  Положением.

1.1.1.2. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту проведения отдыха и обратно и провоза багажа неработающим членам семьи (мужу, жене, несовершеннолетним детям) лица, указанного в пункте 1.1 Положения, производится в случае, если право на такую компенсацию не было реализовано ими в соответствии с пунктом 1.4 Положения  в 2020 году.

1.1.1.3. Предоставление компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно, предусмотренной пунктом 1.1.1 Положения, не влечет ограничение права на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно, предусмотренную пунктом 1.1 Положения. Решение вступает в силу после дня его официального опубликования в газете «Терский берег» и действует до 31 декабря 2021 года включительно.
Данное предложение единодушно было поддержано депутатами.
Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/298).

8.
Слушали:

Об утверждении Порядка определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляемой в бюджет муниципального образования Терский район.

Докладывала: Новицкая И.В. – начальник финансового отдела администрации Терского района

Довела до сведения, что до настоящего времени в Терском районе не установлен Порядок определения размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляемой в бюджет муниципального образования Терский район. Порядком устанавливается размер отчисления – 20 %. Ранее отдельными муниципальными актами органов местного самоуправления района размер отчислений части прибыли тоже был равен  20 %. На данный момент в районе существует единственное муниципальное предприятие МУП «Сервис», по итогам года оно сработало с прибылью. 

Попов Г.Н. заметил, что что-то не так с расчетами, неправильно посчитали, не может быть прибыли. Новицкая И.В. возразила, что предприятием представлен такой баланс, поэтому необходимо часть прибыли перечислить в бюджет, для этого предлагается данный Порядок. Дала другие пояснения, ответила на вопросы.
Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию за утверждение Порядка. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/299).

9.
Слушали:

Об установлении мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям в виде отсрочки уплаты арендных платежей и освобождения от уплаты арендных платежей за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Терского района.
Докладывал: Тарасов А.Н. – начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации Терского района 

 Проинформировал, что с целью  установления мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим организациям в виде отсрочки уплаты арендных платежей и освобождения от уплаты арендных платежей за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории Терского района, в том числе и в связи с ситуацией по коронавирусу, отделом подготовлен проект: 
Администрации Терского района по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенным на территории Терского района, которые заключены до 1 апреля 2020 года, и арендаторами, по которым являются субъекты малого и среднего предпринимательства, включенные в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, или социально ориентированные некоммерческие организации - исполнители общественно полезных услуг, включенные в реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, обеспечить:

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы, предусмотренной в 2020 году, на следующих условиях:

отсрочка предоставляется с 1 апреля 2020 г. по 1 октября 2020 г., а для арендаторов, освобожденных от уплаты арендных платежей в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта, - с 1 июля 2020 г. по 1 октября 2020 г.;

задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 1 января 2021 г. в срок, предложенный арендаторами, но не позднее 1 января 2023 г., поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;

в связи с отсрочкой не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;

дополнительные соглашения к договорам аренды, предусматривающие отсрочку, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения арендаторов;

б) освобождение арендаторов, осуществляющих деятельность в одной или нескольких отраслях по перечню отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», от уплаты арендных платежей с 1 апреля 2020 г. по 1 июля 2020 г. Дополнительные соглашения к договорам аренды, предусматривающие такое освобождение, подлежат заключению в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего обращения арендаторов. Арендатор определяется по основному или дополнительным видам экономической деятельности, информация о которых содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 апреля 2020 г.

Дал необходимые пояснения, ответил на вопросы депутатов.
Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/300).

10.
Слушали:

Об утверждении Положения об оказании поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании Терский район.

 Докладывала: Кузнецова Т.Ю. – начальник организационного отдела аппарата Совета депутатов Терского района

Проинформировала, что по результатам рассмотрения  предложенного прокуратурой Терского района проекта правового акта «Об утверждении Положения об оказании поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании» аппаратом Совета депутатов Терского района подготовлен проект решения «Об утверждении Положения об оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в муниципальном образовании Терский район». Данный проект решения был направлен на согласование в прокуратуру района и администрацию района, замечаний не поступило.

Пояснила, что Положением устанавливаются меры поддержки социально-ориентированных некоммерческих организаций при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами видов деятельности, предусмотренных частью 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», перечислила эти виды деятельности. Также Положением определены и иные виды деятельности, являющиеся условием оказания муниципальной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям: организация и осуществление деятельности территориального общественного самоуправления; участие в охране общественного порядка и оказание содействия органам, уполномоченным осуществлять охрану общественного порядка;  организация и обеспечение функционирования общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водоемах.

Заявления социально ориентированных некоммерческих организаций о предоставлении муниципальной поддержки предлагается подавать в экономический отдел администрации Терского района (уполномоченный орган).

Перечислила формы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования с социально ориентированными некоммерческими организациями, способы и виды поддержки: финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержки, а также поддержки в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров). Отметила, что право на обращение за получением мер муниципальной поддержки у некоммерческой организации – исполнителя общественно полезных услуг возникает с момента получения ею уведомления о признании организации исполнителем общественно полезных услуг. Финансовая и имущественная поддержка, предусмотренная Положением, предоставляются некоммерческим организациям – исполнителям общественно полезных услуг на срок не менее двух лет.
Предложила принять данное положение. 
Возражений не было, и Попов Г.Н. предложил перейти к голосованию. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/301).

11.
Слушали:

О деятельности ООО «Совхоз Умбский» и подготовке к посевной.

Докладывал: Кошев Н.А. – директор  ООО «Совхоз Умбский» 

Выступил с отчетом о деятельности ООО «Совхоз Умбский» и проведении посевной (отчет прилагается).

Ответил на вопросы депутатов.
На предложение Волк Е.Н. о приглашении на предприятие специалиста, разбирающегося в технике, для её ремонта, Кошев Н.А. ответил, что техника к покосу имеется, никакие специалисты не нужны.

На вопрос Попова Г.Н., сколько потребуется работников на покос, Кошев Н.А. ответил, что необходимы 4 человека и 3 единицы техники.

На вопрос Волк Е.Н., хватит ли сена коровам, если всё будет скошено,       Кошев Н.А. ответил утвердительно.

Волк Е.Н. предложила Кошеву Н.А. обратиться в «Посвир», у них хорошие семена, опыт выращивания трав, м.б. что-то посоветуют.

Также Волк Е.Н. заметила, что очень дорого продаётся навоз, нельзя ли его сделать дешевле?!

Четверов А.А. и Пасечник С.В. возразили, что совхоз дёшево его продаёт, привели в пример цены в Кандалакше и пр.

Кошев Н.А. пояснил, что, наоборот, в сравнении с прошлым годом цены понизили, машина (3 тонны) – 3000 рублей, для пенсионеров – 2800 рублей.

Также был затронут вопрос убытков предприятия и нехватки сена, кормов.

Самойленко Н.А. на вопрос Попова Г.Н. по субсидиям пояснила, что предприятие получает федеральные и областные субсидии на молоко.

Кошев Н.А. отметил, что все налоги уплачены, проблемы возникли из-за погашения большой задолженности по электроэнергии. Пояснил, что в день требуется 360 кг сенажа (зимой), летом – около 200 кг, т.к. есть «зелёнка».

На вопрос Попова Г.Н. о ситуации по госкорпорации Кошев Н.А. ответил, что в настоящее время речь идёт о заключении мирового соглашения.

Попов Г.Н. похвалил работу Кошева Н.А. Пояснил, что предприятие договорилось с госкорпорацией и передает ей земельный участок: предлагается отдать землю за долги, а здание – уже за деньги.

Кошев Н.А. проинформировал, что скоро должна приехать бригада из Ижевска, будет переделывать оборудование в старом телятнике (транспортер и пр.).

Попов Г.Н. отметил, что уже в этом году будет построен завод по переработке рыбы.
Волк Е.Н. подчеркнула, что необходимо поддерживать и ООО, а не только фермеров.

Вопияшина Н.Н. напомнила, что депутатов ранее уже убедили, что необходимо было перевести совхоз из МУПов в ООО, что это будет лучше.

Попов Г.Н. проинформировал, что 9 июля приедет заместитель Губернатора области Филиппов, предложил поговорить с ним о поддержке предприятия.
Кушков Н.Д. отметил, что в магазинах не хватает молочной продукции: творога, сливок и пр. Кошев Н.А. сказал, что не готов ответить, но каждый день эта продукция производится.
Депутаты затронули тему оборудования для молочного цеха, которое сдаёт предприятию Титов А.В. Кошев Н.А. пояснил, что ежемесячно платят Титову А.В. 40 тыс. рублей за его аренду. Чтобы отказаться от услуг Титова А.В., минимально на приобретение оборудования для молочки необходимо около 1 млн. рублей.

Поступило предложение ограничиться, и Попов Г.Н. предложил принять информацию к сведению.
Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/302).

12.
Слушали:

О деятельности муниципального автономного учреждения культуры Музей-заповедник «Петроглифы Канозера».

Докладывал: Сверчков А.Г. – директор  муниципального автономного учреждения культуры Музей-заповедник «Петроглифы Канозера» 

Представил информацию о деятельности муниципального автономного учреждения культуры Музей-заповедник «Петроглифы Канозера» (отчетприлагается). Отметил, что  ситуация с коронавирусом не позволяет музею работать в прежнем режиме, в зал с экспозицией допускаются группы не более 5 человек, работа экскурсовода ограничена и пр. Рассказал об особенностях работы на озере. Ответил на вопрос о готовности бани (полностью достроена и оборудована) и др. вопросы депутатов.

По результатам отчета Сверчкова А.Г. Попов Г.Н. предложил принять информацию к сведению. 

Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/303).

13.
Слушали:

Об информации о завершении отопительного сезона 2019 - 2020 гг. и о подготовке организаций Терского района к работе в зимний период 2020 -  2021 гг. 

Докладывала: Самойленко Н.А. - глава администрации Терского района 

Самойленко Н.А.  представила информацию  о  завершении отопительного сезона 2019-2020 гг. и подготовке к работе в зимний период 2020-2021 гг. муниципальных учреждений муниципального  образования Терский район (информация прилагается).

Ткаленко О.Ю. дополнила выступление Самойленко Н.А. информацией по итогам отопительного сезона 2019/2020 года и подготовке к отопительному периоду на территории п.г.т.Умба (информация прилагается).
На вопрос Кушкова Н.Д. по муниципальным котельным (в т.ч. электрокотельным) в связи с банкротством МУП «ЖЭК», Самойленко Н.А. пояснила, что они действующие, используются в настоящее время, в т.ч. как резервные. Проинформировала, что электрокотельные на ул. 8 Марата и ул. Совхозная будут выставляться на торги. Если не продадут, то передаются обратно в муниципалитет, но каким образом, пока не понятно. Будут продаваться: база на ул. Зелёная и баня на      ул. Горная, д.41. Также осталась задолженность по заработной плате работникам в размере 1,2 млн.рублей.
Ответила на другие вопросы.

По окончании обсуждения Попов Г.Н. предложил принять информацию к сведению. 
Результаты голосования:

голосовало «за» – 10.
Решили: принять решение (прилагается № 29/304).

14.
Слушали:

Разное.

Четверов А.А. поинтересовался, когда будут установлены дорожные знаки.
Терещук Ф.Ф. проинформировал, что знаки уже устанавливаются: 16 знаков установлено, дополнительно закуплены знаки и стойки.

Вопияшина Н.Н. выступила с предложениями и вопросами:

- предложила разровнять дорогу в районе магазина Лаане Г.Г. в Варзуге.

Самойленко Н.А. подтвердила, что дорогу в с.Варзуга передали в район, для проведения каких-то работ необходимо создавать дорожный фонд;

-  подняла тему охраны рек от браконьеров;

- поинтересовалась, почему такой разный подход к работе муниципальных учреждений: библиотек, домов культуры, музеев, в условиях коронавируса. Сказала, что очень хочется работать. Горохова О.В. ответила, что подходы должны быть одинаковые, но виды деятельности разные, поэтому и санитарные и др. меры тоже разные.

На вопрос Четверова А.А. по лыжной базе, Горохова О.В. пояснила, что лыжная база принята в полном объёме, территория  по проекту должна быть благоустроена только на участке 10 на 20 метров, а остальная территория остаётся в том виде, в каком и была.

На вопросы по качеству воды из-за загрязнения Умбозера дала пояснения Самойленко Н.А. Успокоила всех, сказав, что пробы берутся по 2 раза в день (ранее – 3 раза), качество воды соответствует нормам.

На вопрос Кушкова Н.Д., будет ли приведена в порядок после ремонтных работ территория в районе ул.Дзержинского, д.66, Самойленко Н.А. ответила, что этим будет заниматься теплосеть.
На вопрос Волк Е.Н., к кому относится ветслужба, т.к. хочется обратить внимание на непрезентабельный вид забора, огораживающего территорию ветстанции, Самойленко Н.А. ответила, что это федеральная собственность.
После того, как повестка дня заседания была исчерпана, глава муниципального образования Терский район Попов Г.Н. поблагодарил всех за работу и объявил о завершении двадцать девятого очередного заседания Совета депутатов Терского района. 
Глава муниципального 

образования Терский район                                                                                 Г.Н.Попов
Начальник организационного 

отдела аппарата Совета депутатов 

Терского района                                                                                            Т.Ю.Кузнецова
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